zwłaszcza zaś eksploracji nowych obszarów kontekstowych ważnych
nie tylko dla życiorysu poety, ale przede wszystkim dla możliwych okoliczno-
ści powstania jego dzieł.

Rzeczony dokument w jakimś sensie zweryfi kował opowieść o trwają-
cym od dnia ślubu Puttkamerów w Bieniakoniach (2/14 lutego 1821 r. – wedle
nowego i starego stylu) do wyjazdu Mickiewicza z Litwy (jesień 1824 r.) rzeko-
mym „białym małżeństwie” ukochanej poety14, mit ugruntowany na suge-
stiach Antoniego Odyńca i Ignacego Domeyki.

Być może
w tym czasie Puttkamerowa, m.in. z Karoliną Kowalską odwiedzała Mickiewi-
cza w więzieniu17.

Warto sprawdzić, jak te ponderabilia wpłynęły na powstające wówczas
utwory? Wiersz dedykacyjny Do Marii P. został dany Puttkamerowej 12/24 maja
1823 r.18 jako rodzaj symbolicznego rozstania:

Maryjo, siostro moja! Nie krewnym łańcuchem,
Aleśmy pobratani umysłem i duchem.

15 Archiwum Filomatów, cz. 1. Korespondencja 1815–1823, wyd. J. Czubek, Kraków 1913,
t. 1–5 (zwłaszcza listy ldcxci, dcxcii. dxxviii, dccxl, dcciii, dcxcv, dcciv, dccxvi).

Wyczuwa się już wyraźny
dystans, drwiące uznanie wyższości losu, gotowość do pożegnania się z myślą

19 A. Mickiewicz, Do Marii P. ofi arując jej drugi tomik Poezyj, w: idem, Dzieła, t. 1, Paryż-
-Lwów 1880, s. 197.

20 J. Kleiner, Mickiewicz, t. 1, Dzieje Gustawa, Lublin 1948, s. 339.
21 dccxxv. Ad. Mickiewicz do Czeczota i Odyńca [list z 18/30 czerwca 1823], w: Archiwum

Filomatów, cz. 1. Korespondencja 1815–1823, t. 5, s. 255–256.

Jeśli tak, zrozumiała będzie literacka „zemsta” poety, którą ostro
wyartykułował już w Dziadach cz. iv (m.in. w monologach Gustawa: „tak ciebie
oślepiło złoto! I honorów świecąca bańka, wewnątrz pusta!”26), dlatego rzuca
na nią przekleństwo: „niech ją własna pamięć goni, niech ją sumienia sztylety

24 dccxl. Maryla do Czeczota [list z 27 lipca/8 sierpnia 1823], w: Archiwum Filomatów,
t. 5, s. 290.

25 A. Mickiewicz, Nowy Rok, w: tenże, Dzieła, t. 1, s. 343.
26 A. Mickiewicz, Dziady, cz. iv, s. 226.